
PORTARIA Nº 99, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 (1)

Exoneração decorrente de adesão ao Programa 
de Desligamento Voluntário - PDV. 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA 
– CFMV -, no uso das atribuições lhe conferidas pelo inciso VI, artigo 7°, da Resolução 
CFMV n° 856, de 30 de março de 2007;

 considerando a Portarias CFMV nº 63, de 11 de junho de 2018; 

 considerando o Processo Administrativo nº 4141/2018. 

 RESOLVE:

 Art. 1° Exonera-se a empregada Maria Lúcia de Andrade, CPF nº 224.908.921-34, 
a partir da publicação desta Portaria no DOU, nos termos da Portaria CFMV nº 63/2018. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário. 

 Art. 3º Cumpra-se dando ciência ao Departamento de Administração, que 
providenciará publicação do extrato desta Portaria no Diário Oficial da União e 
atualizações decorrentes, bem como encaminhamento ao Departamento de Comunicação 
para disponibilizações na Intranet e Boletim Informativo e atualização do Portal CFMV.

 Sala da Presidência, em Brasília-DF, aos três dias do mês de setembro de dois mil 
e dezoito.

Méd. Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente do CFMV
CRMV-SP nº 1012

(1) Publicada no DOU de 03-09-2018, Seção 2, pág. 69 



Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2018 69ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091000069

II - Lota, em virtude do disposto no item I, LUCIANO
TORREGROSSE NOGARI, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, na
3ª Vara do Trabalho de Blumenau, a partir de 10 de setembro de
2018.

III - Torna sem efeito a Portaria PRESI nº 282, de 12-03-
2008, publicada no Diário Oficial da União em 24-03-2008 e a
Portaria PRESI nº 1651, de 17-12-2008, publicada no Diário Oficial
da União em 06-01-2009.

MARI ELEDA MIGLIORINI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 774 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ANA LIDIA
CUNHA ARAUJO, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para ter exercício no
Gabinete do Juiz Substituto Virgilio de Paula Bassanelli, dispensando-
a da função comissionada de Assistente FC-02, na 2ª Vara do
Trabalho de Catanduva.

Nº 775 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ISABEL
HELENA PRADO MOREIRA, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
lotada na 2ª Vara do Trabalho de Catanduva, para exercer a função
comissionada de Assistente FC-02, constante da Tabela de Funções
Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

PORTARIA Nº 855, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PA-5723/2018, resolve:

1 - Conceder à servidora Erika Reinel Almeida, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, em
exercício desde 8/9/2015, lotada na Vara do Trabalho de
Açailândia/MA, remoção para acompanhar cônjuge, com exercício no
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, nos termos do art. 226
da CF/88 c/c o art. 36, III, a, da Lei n° 8.112/90 e o art. 17 da
Resolução CSJT n° 110/2012.

2-Conceder-lhe, ainda, 20 (vinte) dias de trânsito, com fulcro
no art. 18 da Lei n° 8.112/90, com a redação dada pela Lei n°
9.527/97. 3-Esta portaria produzirá efeitos a partir da data de sua
publicação.

SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO
CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

PORTARIA Nº 697, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar Alfredo Gomes da Silva, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Ativo com Vínculo, da função comissionada de
Auxiliar Especializado - FC-01 do (a) 9ª Vara do Trabalho de Vitória,
a partir de 10/09/2018.

Des. MÁRIO RIBEIRO CANTARINO NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

ATO Nº 95, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o contido no PROAD nº
33730/2018, resolve:

Designar o Bacharel em Direito SIDNEY FONTES SILVA,
Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir HÉLIO
FERNANDO GARCEZ DE SOUSA LEÃO no cargo em comissão de
COORDENADOR (CJ-2) da Coordenadoria de Material e Patrimônio,
no período de 10 a 13/9/2018, em virtude de afastamento do titular para
participar de reunião com a Unimed Seguros Saúde - conforme Portaria
DG.PR nº 068/2018 - e férias do substituto eventual, nos termos do ATO
DG.PR Nº 171/2011.

THENISSON SANTANA DÓRIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

PORTARIA Nº 376, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais e regimentais e de acordo com o que consta do
PROAD Nº 6153/2018, resolve:

Designar FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA, 308.21.0872,
TÉCNICO JUDICIÁRIO, para substituir o titular do cargo em
comissão de DIRETOR GERAL DE SECRETARIA (CJ-04) do(a)
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, em
suas ausências e impedimentos legais, com efeitos a contar da
publicação da presente Portaria.

Desa. AUXILIADORA RODRIGUES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, CONSIDERANDO a instrução realizada no PA nº
4003/2018; resolve:

Conceder aposentadoria a servidora ONEIDE ALVES DE
LIMA, com base no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, com proventos integrais calculados sobre a
remuneração do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão 13,
acrescidos das vantagens permanentes previstas em lei, com direito à
paridade plena e extensão, com efeitos a contar da publicação
desta.

Des. JOÃO DE DEUS GOMES DE SOUZA

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 695, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Dispensar a servidora RAQUEL ELAINE DOBRI,
TÉCNICO JUDICIÁRIO, da Função Comissionada de ASSISTENTE
(P-109/17-1), símbolo FC-2, com efeitos a contar de 03/09/2018.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA
C O S TA

PORTARIA Nº 700, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais resolve: DESIGNAR
a servidora RAQUEL REIS VAZ DE MOURA OLIVEIRA,
TÉCNICO JUDICIÁRIO, para ter lotação perante o a VARA DO
TRABALHO DE AQUIDAUANA e exercer a Função
Comissionada ASSISTENTE DE JUIZ (JK-10), símbolo FC-5,
com efeitos a contar da data de publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA
C O S TA

JUSTIÇA FEDERAL

1ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DO FORO

ATO Nº 6.753.930, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria PRESI 255, de 24/06/2015, e o constante nos
autos do PAe 0010827-19.2018.4.01.8005, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ELISÂNGELA LIMA
MIRANDA, viúva do ex-servidor inativo DELFINO COELHO
MIRANDA, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância,
Seção Judiciária do Distrito Federal, nos termos do art. 40, §7, I, da
Constituição Federal, c/c o art. 2º, I, parágrafo único, da Lei nº
10.887/2004, e arts. 215, 217, I, 222, VII, "b",6 e 218 da Lei nº
8.112/90,c/c Resolução CJF 126/94, e PENSÃO a JÚLIA LIMA
MIRANDA, filha do ex-servidor inativo DELFINO COELHO
MIRANDA, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância,

Seção Judiciária do Distrito Federal, nos termos do art. 40, §7º,I, da
Constituição Federal, c/c o art. 2º, I, parágrafo único, da Lei nº
10.887/2004, e arts. 215, 217, IV, "a", 222, IV, 218 e 223 da Lei nº
8.112/90,c/c Resolução CJF 126/94, a partir de 20/08/2018, data do
óbito do ex-servidor.

ITAGIBA CATTA PRETA NETO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 13, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DE MATO GROSSO - CAU/MT, no uso de suas
atribuições legais e institucionais, que lhe confere o art. 35, inciso III
da Lei 12.378/2010 e art. 152 do Regimento Interno. resolve:

Art. 1º Designar para atuar como Pregoeiro em Licitações na
modalidade Pregão, no âmbito do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Estado de Mato Grosso, o servidor José Paulino Rocha
Júnior;

Art. 2º Ficam designados para atuarem como membros da
Equipe de Apoio, em licitações modalidade Pregão, no âmbito do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Mato Grosso, os
servidores: Daiane Passos Limas, Thatielle Badini Carvalho dos
Santos e Lucimara Lucia Floriano da Fonseca; Parágrafo Único - Os
membros da Equipe que atuarão serão sempre em um mínimo de 03
(três) integrantes;

Art. 3° O Pregoeiro, fica autorizado a convocar, além dos
membros da Equipe de Apoio, a depender da especificidade técnica
do objeto ou da documentação apresentada, outros servidores do
Conselho, técnicos da área, para auxiliar na análise das propostas e
documentos;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

ANDRÉ NÖR

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 95, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE
MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso das atribuições lhe
conferidas pelo inciso VI, artigo 7°, da Resolução CFMV n° 856, de
30 de março de 2007; considerando a Portarias CFMV nº 63, de 11 de
junho de 2018; considerando o Processo Administrativo nº
4022/2018. resolve:

Art. 1º Exonera-se a empregada Ana Célia Bernardes
Vilarinho, CPF n.º 691.386.991-68, a partir da publicação desta
Portaria no DOU, nos termos da Portaria CFMV nº 63/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições em contrário.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 99, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE
MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso das atribuições lhe
conferidas pelo inciso VI, artigo 7°, da Resolução CFMV n° 856, de
30 de março de 2007; considerando a Portarias CFMV nº 63, de 11 de
junho de 2018; considerando o Processo Administrativo nº
4141/2018. resolve:

Art. 1º Exonera-se a empregada Maria Lúcia de Andrade,
CPF n.º 224.908.921-34, a partir da publicação desta Portaria no
DOU, nos termos da Portaria CFMV nº 63/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições em contrário.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 29, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª REGIÃO - CREF13/BA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias; CONSIDERANDO o disposto
no art. 44, III do Regimento Interno do CREF13/BA;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de Pregoeiro e
Equipe de Apoio, conforme determina a Lei 10.520/02; resolve:

Art. 1º Designar os abaixo nomeados para conduzir os
processos licitatórios, na modalidade pregão, destinados às operações
do Conselho Regional de Educação Física da 13ª Região/Bahia.

Pregoeira
Silvana De Jesus Dos Santos Lima - Membro do quadro

efetivo - CPF sob nº 775.822.505-59.
Equipe de Apoio:


